



Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM2019 at udarbejde en undersøgelse, der afdækker eksisterende praktiske og lovgivningsmæssige barrierer for privatpraktiserende lægers mulighed for at drive en privat lægepraksis. Undersøgelsen skal ligeledes indeholde anbefalinger til, hvorledes disse barrierer kan fjernes.

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Indledningsvis ønsker Inuit Ataqatigiit at takke forslagsstiller Siverth K. Heilman for dette vigtige forslag. Vi har følgende bemærkninger:

Inuit Ataqatigiit arbejder for at opnå at vi alle bliver sundere. Vi forstår sundhed som gode levevilkår fysisk såvel psykisk.

Først og fremmest har vi selv ansvaret for vores personlige sundhed. Inuit Ataqatigiit tror på, at befolkningen værdsætter livet.

Desusagtet har vi som samfund ret til at modtage den behandling vi har behov for fra både sundhedsvæsenet og fra lægerne. Denne ret skal bestå uanset om vi har brækket et ben, fået noget i øjet, har ørepine eller lider af andet sygdom. Dette gælder især, når vi bliver ramt af en uhelbredelig sygdom.

Hvis alt det skal opnås, står vi foran store udfordringer, og for at sikre at befolkningen lever et sundt liv, skal vi især have forebyggelse og oplysning som værktøjer for at forhindre at sygdomme opstår.

Inuit Ataqatigiit er bevidste om, at livsstilssygdommene i er fremgang globalt. Dette vil på sigt belaste sundhedsvæsenet. Derfor skal vi som samfund være bevidste om, at forebyggelse er et vigtigt instrument i denne henseende.

Inuit Ataqatigiit arbejder ihærdigt for at opnå at øge livskvalitet i samfundet samt for at øge sundheden, fordi vi netop har brug for alle for at udvikle samfundet. Der er det vigtigt at have fokus omkring de svage, f.eks. psykisk syge mennesker, samt ældre og børn.

Det er vigtigt at dem der skal modtage behandling skal modtage behandlingen tidligere, netop fordi at sygdommen skal opdages og diagnosticeres tidligt og dermed kan starte behandlingen tidligt i sygdomsforløbet.

Det er yderst vigtigt, at folk med særlige og specielle sygdomme modtager hjælp fra landets sundhedsvæsen, hvorfor en politisk indsats er nødvendig. Det er alment kendt, at folk med særlige og sjældne sygdomme ikke kan få rette behandling i sundhedsvæsenet.

Da vi anser forslaget vil have en positiv effekt for at borgerne kan modtage bedre og tidligere lægebehandling, vurderer vi forslaget som positivt, fordi vi mener at privatpraktiserende læger med deres praksis kan være med til at løfte opgaven.

INUIT ATAQATIGIIT

Inatsisartuni



Det er ikke noget nyt, at man siger, at der er mange folk der flytter væk fra landet på grund af de alt for begrænsede kvalitet i sundhedsbehandlinger der tilbydes her i landet. Det må et land der har et mål om at øge sin befolkningsantal se som et særligt indsatsområde og ikke som et almindeligt situation. For vi har alle et medansvar for vores vilkår.

Hvis vi ønsker at opnå befolkningsfremgang og gode vilkår her i vores land, er det ikke underligt, at et godt sundhedsvæsen og god lægebehandling det centrale i folks vurderinger. Forstået på den måde, at vi som medlemmer af Inatsisartut og Naalakkersuisut mangler vigtige fælles fodslag på privatpraksis hos læger.

Hvordan kan privatpraktiserende læger medvirke til at løfte sundhedsvæsenets udfordringer? Hvordan kan vi være med til at forny rammerne for områder der skal forbedres?

Vi skal finde svar for sådanne vigtige spørgsmål. Dette forslag efterlyser grundlag for at privatpraktiserende læger kan virke her i landet. For her taler vi om, at forbedre muligheder for at folk med særlige og sjældne sygdomme også kan få et hurtigt og værdigt lægebetjening.

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt, at privatpraktiserende læger kan være med til at løfte sundhedsbetjeningen her i landet og være med til at styrke indsatsen for vores sundhedsvæsen, som står med store udfordringer. Derfor mener Inuit Ataqatigiit at undersøgelser skal finde sted, for at formindske de lovgivningsmæssige forhindringer for at privatpraktiserende læger kan virke her i landet, netop for at sikre at sådanne praksisser kan åbne.

For at sikre at fremme muligheder for at privatpraktiserende læger som ønsker at udvikle lægebetjeningen her i landet og for at fjerne forhindringer der måtte opstå i samarbejdet med Grønlands Selvstyre, må vi samle erfaringer.

Med disse bemærkninger støtter vi forslaget og indstiller forslaget til behandling i relevant udvalg forud for andenbehandling af forslaget.